
HOTĂRÂRE
privind completarea hotărârii Consiliului Judeţean Ialomiţa 

nr. 93/23.12.2010 privind transmiterea în administrarea Consiliului Local 
al municipiului Slobozia a unor imobile din Centrul de plasament nr. 5 Slobozia,  

proprietate publică a judeţului Ialomiţa

Consiliul Judeţean Ialomiţa,
Având în vedere:
-  Expunerea  de  motive  nr. 8440  din  28.11.2013  a  Preşedintelui  Consiliului  

Judeţean Ialomiţa,
Examinând:
-  Adresa  Primăriei  municipiului  Slobozia,  înregistrată  la  Consiliul  Judeţean  

Ialomiţa sub nr. 8207 din 15.11.2013;
- Raportul nr.8451  din 28.11.2013 al Direcţiei Achiziţii şi Patrimoniu;
- Raportul nr. 8587 din 03.12.2013 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi,  

obligaţii şi incompatibilităţi;
-  Raportul  nr.  8602  din  03.12.2013  al  Comisiei  pentru  muncă,  sănătate,  

asistenţă socială şi familie,
În conformitate cu:
-  prevederile  art.  91  alin.(1)  lit.d)  şi  alin.(5)  lit.a),  pct.  2  din  Legea  

administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările  
ulterioare;

- prevederile art.81 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului  
Judeţean Ialomiţa aprobat prin Hotărârea nr. 52 din 29.08.2008, cu modificările şi  
completările ulterioare,

În temeiul art.97 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,  
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E 

Art.1  Hotărârea  Consiliului  Judeţean  Ialomiţa  nr. 93/23.12.2010 privind 
transmiterea  în  administrarea  Consiliului  Local  al  municipiului  Slobozia  a  unor  
imobile  din  Centrul  de  plasament  nr. 5  Slobozia,  proprietate  publică  a  judeţului  
Ialomiţa se completează după cum urmează:
 - după articolul 2, se introduc  art. 2 1  şi art. 2 2 cu următorul cuprins:

„Art. 2  1 Se stabileşte dreptul de a construi şi a executa lucrări la imobilele  
destinate  desfăşurării  activităţii  specifice  Primăriei  municipiului  Slobozia,  pe  
cheltuiala proprie, cu acordul prealabil al proprietarului imobilului.”

Cod FP -07-06, vers.1



„Art. 2 2 Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Ialomiţă să emită  
dispoziţii prin care să exprime acordul prealabil pentru dreptul de construire.”

Art.2  Prezenta  hotărâre  devine  obligatorie  şi  produce  efecte  de  la  data  
comunicării.

Art.3 Prin  grija  Direcţiei  Coordonare  Organizare,  prezenta  hotărâre  se  va  
comunica,  spre  ducere  la  îndeplinire,  Direcţiei  Achiziţii  şi  Patrimoniu  din  cadrul  
Consiliului  Judeţean  Ialomiţa  şi  Primăriei  municipiului  Slobozia  urmând  a  fi  
publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa.

                    PREŞEDINTE,                                       
     Contrasemnează,

        Vasile Silvian CIUPERCĂ      Secretarul  judeţului Ialomiţa

                                                        Adrian-Robert IONESCU

Nr.82                                             
Adoptată la Slobozia               Rd/Oc
Astăzi 05.12.2013                                                                                              RC                  

Cod FP -07-06, vers.1


